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Stichting Eindhovens Christelijk Voortgezet Onderwijs

Grondslagen 7. Bestemmingsreserve personeel
De bestemmingsreserve personeel is gevormd door middel van donaties
ten laste van de exploitatierekening. De reserve heeft als doel om bij
fluctuaties in de personele inkomsten, bijvoorbeeld als gevolg van
wijzigingen in het aantal leerlingen, het noodzakelijk geachte aantal
medewerkers te kunnen handhaven. Tevens is de voorziening bestemd
voor personele uitgaven, waaronder de kosten van vervanging bij
ziekte voor zover deze niet vergoed worden en extra kosten bij
vervroegde uitdiensttreding van personeelsleden.

8. Voorzieningen
De voorzieningen zijn gewaardeerd op basis van toekomstige
verplichtingen. Berekeningen liggen hieraan ten grondslag.

9. Onderhoudsvoorziening
De voorziening onderhoud dient ter egalisatie van de onderhouds- en
verbouwingskosten. De voorziening is opgebouwd per pand op basis
van de meerjaren onderhoudsplanning. De noodzakelijke dotaties
worden jaarlijks beoordeeld.

10.0Overige vorderingen en verplichtingen
Alle overige vorderingen en verplichtingen zijn opgenomen tegen
nominale waarde.

11.Baten en lasten
Baten worden ten gunste van de exploitatierekening gebracht in de
periode waarin de daarmee verband houdende lasten in aanmerking
worden genomen. Deze wijze van verantwoorden is conform het
matchingprincipe.

12, Schattingswijziging
In 2018 is bij afstoting van één pand de onderhoudsvoorziening
opnieuw bepaald volgens de componentenbenadering. Hierbij bleek dat
de reeds gevormde voorziening € 467.948 te hoog was. De aanpassing
is verwerkt via een schattingswijziging, vermogensmutatie in 2018.

B1 Grondslagen voor waardering en resultaatbepaling

Bij het opstellen van de jaarrekening zijn de “OC&W richtlijnen financieel
jaarverslag” toegepast.

1. Algemeen
De activa en passiva zijn, tenzij anders vermeld, weergegeven tegen de
nominale waarde in euro’s.

2. Gebouwen
De voor eigen rekening bekostigde (gedeeltes van) gebouwen zijn
gewaardeerd tegen de aanschaffingswaarde onder aftrek van de
afschrijvingen. Het eigen aandeel in Olympia wordt vanaf 2010 in 30
jaar afgeschreven. Het eigen aandeel in Frits Philips wordt vanaf 2018
in 20 jaar afgeschreven.

3. Inventaris en apparatuur
De inventaris en apparatuur wordt gewaardeerd tegen de
aanschafwaarde onder aftrek van de afschrijvingen. De afschrijvingen
worden bepaald op basis van de verwachte economische levensduur.
De activeringsgrens ligt bij € 2.500.

4. Financiéle vaste activa
De financiéle vaste activa worden opgenomen tegen nominale waarde.

5. Vorderingen
Vorderingen worden opgenomen tegen de nominale waarde, eventueel
onder aftrek van oninbaarheid.

6. Liquide middelen
De liquide middelen worden opgenomen tegen nominale waarde.
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B2

(na verwerking voorstel resultaatbestemming)

BALANS PER 31 DECEMBER 2018

1 ACTIVA

Vaste activa
1.2 Materiéle vaste activa
1.2.1  Gebouwen

1.2.2 Inventaris en apparatuur
1.2.3 Leermiddelen

1.3 Financiéle vaste activa
1.3.8  Overige vorderingen

Totaal vaste activa

1.5 Vorderingen

1.5.1 Deblteuren
1.5.6. Overlopende activa

1.7 Liquide middelen

Totaal vlottende activa

Totaal activa

Jaarverslaggeving 2018

31-12-2018 31-12-2017
in euro's in euro's
A%1.886 625.898
1.265.898 1.443.829
20.752 23.611
2.121.536 2.093.338
235,717 -
235717 -
2,467 258 2.093.338
80.275 59.587
H82.085 667.668
963.260 727.255
7.130.305 7.188.124
8.093.565 7.915.379
10.450.818 10.008.717
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BALANS PER 31 DECEMBER 2018 -vervolg-

(na verwerking voorstel resultaatbestemming)

31-12-2018 31-12-2017
in euro's in euro's

2 PASSIVA
21 Eigen vermogen
2.1.1  Stichtingskapitaal 45 45
212 Algemene reserve 3.173.494 2.619.398
2.1.3 Bestemmingsreserves 1.967.388 2.130.823

Totaal vermogen 5.140.927 4.750.266
2.2 Voorzieningen
241 Onderhoudsvoorziening 1.088.553 1.402.613
242 Voorziening langdurig zieken 158.528 95.603
243 Voorziening keuzebudget 838.494 763.962
2.4.4 \Voorziening jubilea 329.491 367.993

Totaal voorzieningen 2.415.066 2.630.171
26 Kortlopende schulden
2.6.3 Crediteuren 822,224 548.071
2.6.6 Belastingen en premies soc. Verzekeringen 830.149 817.174
2.6.7 Schulden inzake pensioenen 255.920 245513
2.6.8 Overige kortlopende schulden 44.777 144.204
26.9 Overlopende passiva 941.755 873.318

Totaal kortlopende schulden 2.894.825 2.628.280
Totaal passiva 10.450.818 10.008.717
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B3

EXPLOITATIEREKENING 2018

3.1
3.2
3.5

4.1
4.2
43
4.4

Baten

Rijksbijdragen OC en W
Overige overheidsbijdragen
Overige baten

Totaal baten

Lasten

Personele lasten
Afschrijvingen
Huisvestingslasten
Overige materiele lasten

Totaal lasten

Saldo baten en lasten

5

Saldo financiéle baten

Resultaat uit gewone bedrijfsvoering
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2018 begroting 2018 2017

24.870.631 24.162.980 24.624.189
4.130 100.000 7.693
1.053.971 888.440 1.326.928

25.928.732 25.151.420 25.958.810
21.307.434 20.566.430 21.114.927
393.126 385.590 325.613
1.5645.304 1.5638.380 1.5630.866
2.760.668 2.663.020 2.858.145

26.006.532 25.153.420 25.829.551

77.800- 2.000- 129.259

513 2.000 12.685

77.287- - 141.944
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KASSTROOMOVERZICHT 2018

Kasstroom uit operationele activiteiten

Resultaat
Ontrekking uit de reserves
Exploitatiesaldo

Afschrijvingen

Mutaties werkkapitaal:
Vorderingen
Kortlopende schulden

Mutaties egalisatierekening

Mutaties voorzieningen

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen materiéle activa
Investeringen financiéle vaste activa

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Mutaties overige langlopende schulden

Overige
Mutatie balans

Mutatie liquide middelen

Beginstand liquide middelen
Mutatie liquide middelen

Eindstand liquide middelen
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2018
77.287-
77.287-
393.126
236.006-
266.545
215.105-
208.561
421.324-
235.717-
657.041-
467.948
467.948
57.819-
7.188.124
57.819-
7.130.305

2017

141.944

141.944

325.613

29.356
884.841-

279.127

250.745-

1.296.891-

1.296.891-

1.405.692-

8.593.816
1.405.692-
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TOELICHTING OP DE ONDERSCHEIDEN POSTEN VAN DE BALANS

1.2

1.2.1
1.2.2
1.2.3

1.21

1.2.2.

1.2.a1

ACTIVA

Vaste activa

Materiéle vaste activa

VERKRIJGINGS- WAARDEVER- BOEKWAARDE INVESTERINGEN AFSCHRIJVINGEN ~ BOEKWAARDE GEHANTEERD
PRIJS MINDERINGEN 31-12-2017 2018 EN WAARDE- 31-12-2018 AFSCHRIJVINGS
T/M 2017 EN AFSCHRIJ- VERMINDERING PERCENTAGE
VINGEN T/M 2017 2018
Gebouwen en terreinen 807.473 181.575 625.898 252.020 46.032 831.886 3,3%
Inventaris en apparatuur 4.088.632 2.644.803 1.443.829 157.862 332.793 1.268.898 div.
Leermiddelen 43.660 20.049 23.611 11.442 14.301 20.752 25%
4.939.765 2.846.427 2.093.338 421.324 393.126 2.121.536

De gemeente Eindhoven heeft het economisch claimrecht op de gebouwen en de terreinen,

Besloten is om het saldo van de nieuwbouw Olympia zijnde het verschil tussen de ontvangen subsidie van de Gemeente Eindhoven en de gemaakte kosten
groot € 807.473 te activeren en in 30 jaar af te schrijven. Dit is de eigen investering welke de Stichting heeft gedaan in de nieuwbouw Olympia.
De nieuwbouw is in 2011 afgerond en afgerekend.

Besloten is om het saldo van de nieuwbouw Frits Philips Lyceum-mavo zijnde het verschil tussen de ontvangen subsidie van de Gemeente Eindhoven en de gemaakte kosten

groot € 252.020 te activeren en in 20 jaar af te schrijven. Dit is de eigen investering welke de Stichting heeft gedaan in de nieuwbouw Frits Philips Lyceum-mavo.
De nieuwbouw is in 2017 afgerond en in 2018 afgerekend.

De inventaris op de diverse locaties is verwerkt in een standenregister. Alle mutaties worden hierin
bijgehouden. Voor de diverse soorten inventaris en apparatuur gelden verschillende afschrijvingstermijnen.
Bijvoorbeeld 15 jaar voor tafels en stoelen en 3 jaar voor PC's.

In 2018 is voor € 239.302 activa en afschrijvingen gedesinvesteerd waarvan de boekwaarde op

31 december 2017 op nul stond.

De WOZ-waarde van de diverse gebouwen is als volgt:

N
De Rachmaninowlaan € 3.577.000 1-1-2018 per 1-1-2019 hebben wij dit pg&é@?ﬂatﬁa h’i A Z A R S

De Botenlaan € 11.186.000 1-1-2018
De Avignonlaan € 22.290.000 1-1-2017 (
16 W
De WOZ-waarde is gebaseerd op de waardepeildatum van 1 januari 2017, toestand per 1 januari 2018 respectievelijk 1 januari 2018, toestand per 1 januari 2%9.
azars
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1.2.a.2 De gemeente Eindhoven heeft de verplichting een verzekering af te sluiten op de gebouwen en de inventaris
hetgeen ook wordt onderbouwd door een verzekering welke zij op onze panden heeft afgesloten.

1.3

1.3.8

1.5

1.6.1

15.7

Financiéle vaste activa

Overige vorderingen Vooruitbetaalde bijdrage IHP 2020 t/m 2022

Totaal financiéle vaste activa

Vorderingen

Overige debiteuren

Totaal vorderingen

Overlopende activa
Vooruitbetaalde kosten

Excursies

Onderhoud software
Contributies/abonnementen

Orion betaalde voorschotten
Vooruitbetaalde bijdrage IHP 2019
Overige vooruitbetaalde kosten
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| 31-12-2018 31-12-2017 |
235.717 -
235.717 -
[ 31-12-2018 31-12-2017 |
80.275 59.587
80.275 59.587
31-12-2018 31-12-2017
38.414 63.236
32.983 32.536
6.799 333
2.500 2.681
78.573 -
212.022 64.075
371.291 162.861
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31-12-2018 31-12-2017
Nog te ontvangen
Gemeente Eindhoven krediet nieuwbouw Frits Philips - 102.448
1 Gemeente Eindhoven voorbereidingskrediet vervangende huisvesting Huygens Lyceum 47.216 270.281
2 Gemeente Eindhoven investeringen Von Flotowlaan 368.894 -
3 UWV vordering transitievergoedingen 73.340 =
Huur - 7.745
Rente 513 1.044
Overige 21.731 123.289
511.694 504.807
Totaal overlopende activa 882.985 667.668

-

Via de toekenning van de Gemeente Eindhoven van 3 maart 2017 wordt een krediet ter beschikking gesteld van in totaal € 9.460.220 voor de transformatie
van het pand aan de Rachmaninowlaan 2 te Eindhoven.

T/m 2018 is ten laste van dit budget € 284.574 gebracht.

In 2018 hebben wij van de Gemeente Eindhoven € 237.358 ontvangen op basis van de tussentijdse afrekening van onze kosten.

Inmiddels is men tot de conclusie gekomen dat het traject van transformatie te duur is. Dit plan zal op deze wijze niet doorgaan.

Over de financiéle afwikkeling van de reeds gemaakte kosten voor dit traject zal in 2019 worden gesproken.

2 Conform het investeringsoverzicht Von Flotowlaan 1 te Eindhoven van 5-12-2018 wordt door de Gemeente Eindhoven een krediet ter beschikking gesteld van in
totaal € 2.134.436 voor de bouwkundige aanpassingen voor de ingebruikname van het pand aan de Von Flotowlaan 1 te Eindhoven als tijdelijke huisvesting.
Dit gebouw dient ter tijdelijke vervanging van de voormalige huisvesting van het Huygens Lyceum aan de Rachmaninowlaan 2 te Eindhoven.
T/m 2018 is ten laste van dit budget € 1.868.894 gebracht.
In 2018 hebben wij van de Gemeente Eindhoven € 1.500.000 ontvangen op basis van de tussentijdse afrekening van onze kosten.

3 Conform Staatscourant Nr.10547 d.d. 26-2-2019 kunnen per 1 april 2020 de betaalde transitievergoedingen bij het UWV ter compensatie worden aangeboden.
Per 31-12-2018 belopen deze vergoedingen welke na 1 juli 2015 zijn betaald tot een bedrag van € 73.340.

G
Jaarverslaggeving 2018 -51- voor ide

‘w admend
ntificatiedoeleinden



Jaarverslaggeving 2018

Liquide middelen

Kasmiddelen
Banken

Totaal liquide middelen

Een bedrag van € 3.212.000 is gedeponeerd per ultimo december 2018 op relatief laag renderende
rekeningen. Het betreft hier depositorekeningen op korte termijn tegen een actueel

percentage van 0,00 procent bij de ING.

Passiva

Eigen vermogen

Stichtingskapitaal
Algemene reserve
Bestemmingsreserves

Totaal vermogen

[ 31-12-2018 | 31-12-2017 |
12.384 5.354
7.117.921 7.182.770
7.130.305 7.188.124

Voor de uitsplitsing van de bestemming van het exploitatieresultaat zie hoofdstuk C2.

SALDO BESTEMMING OVERIGE SALDO
31-12-2017 EXPLOIT. SALDO MUTATIES 31-12-2018
45 : - 45
2.619.398 94.287- 648.383 3.173.494
2.130.823 17.000 180.435- 1.967.388
4.750.266 77.287- 467.948 5.140.927
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Algemene reserve

De mutatie in de algemene reserve is als volgt tot stand gekomen:

Onttrekking aan het exploitatieresultaat 2018 094.287-
94.287-
Uitgaven impuls positionering Olympia via overige reserve 12.319
Uitgaven lastenverlichting nieuwbouw Frits Philips via overige reserve 25976
Uitgaven prestatiebox via overige reserve 142.140
180.435
Op basis van het meerjarenonderhoudsprogramma en het wegvallen van het pand aan de 467.948
Rachmaninowlaan 2 te Eindhoven is vastgesteld dat de voorziening groot onderhoud per 31-12-2018
te hoog is hetgeen tot gevolg heeft dat er een schattingswijziging wordt toegepast welke weer een directe
vermogensmutatie tot gevolg heeft van € 467.948 per 31-12-2018
De algemene reserve is bedoeld voor het afdekken van toekomstige risico's in de financiéle bedrijfsvoering.
21.3 Publieke bestemmingsreserves
AANWENDINGS SALDO BESTEMMING OVERIGE SALDO
TERMIJN 31-12-2017 EXPLOIT. SALDO MUTATIES 31-12-2018
Reserve personeel 5 jaar 1.298.428 - - 1.298.428
Overige reserve 1 jaar 832.395 17.000 180.435- 668.960
2.130.823 17.000 180.435- 1.967.388

Het bevoegd gezag heeft de specifieke bestemming van de bestemmingsreserves aangebracht.
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24

241
242
243
244

Overige reserve

AANWENDINGS SALDO BESTEMMING OVERIGE SALDO
TERMIJN 1-1-2018 EXPLOIT. SALDO MUTATIES 31-12-2018
Nieuwbouw Huygens Lyceum en Frits Philips 3 jaar 240.000 - - 240.000
Nieuwbouw Frits Philips 2 jaar 103.905 - 25.976- 77.929
Inventaris nieuwbouw Huygens Lyceum 3 jaar 32.660 - - 32.660
ICT infra 1 jaar 104.435 - - 104.435
Versterking onderwijskundig leiderschap 1 jaar 50.000 - - 50.000
Onderwijskundige projecten 1 jaar 60.000 - - 60.000
Impuls positionering Olympia 1 jaar 49.255 - 12.319- 36.936
ICT verbetering aansluiting diverse systemen 1 jaar 50.000 - - 50.000
Bestemmingsreserve prestatiebox 1 jaar 142.140 17.000 142.140- 17.000
832.395 17.000 180.435- 668.960
Voorzieningen
SALDO DOTATIES ONTTREKKINGEN Vrijval SALDO < 1 jaar 1-5 jaar
31-12-2017 2018 2018 2018 31-12-2018
Onderhoudsvoorziening 1.402.613 175.000 21.112 467.948 1.088.553 - 1.088.553
Voorziening langdurig zieken 95.603 137.399 74.474 - 158.528 158.528 -
Voorziening keuzebudget 763.962 93.373 18.841 - 838.494 210.000 628.494
Voorziening jubilea 367.993 - 38.502 - 329.491 - 329.491
Totaal voorzieningen 2.630.171 405.772 152.929 467.948 2.415.066 368.528 2.046.538
Van de onderhoudsvoorziening is de dotatie als volgt samengesteld.
De dotatie groot onderhoud vindt plaats tlv.de exploitatie(zie de toelichting bij 4.3.7) 175.000
175.000
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In 2018 zijn er werkzaamheden uitgevoerd welke ten laste van de onderhoudsvoorziening worden gebracht te weten:

Vervangen noodverlichting Olympia 16.877
Opstellen meerjarenonderhoudsplan pand Frits Philips 4.235
21.112
Op basis van het meerjarenonderhoudsprogramma en het wegvallen van het pand aan de 467.948

Rachmaninowlaan 2 te Eindhoven is vastgesteld dat de voorziening groot onderhoud per 31-12-2018
te hoog is hetgeen tot gevolg heeft dat er een schattingswijziging wordt toegepast waardoor

de voorziening groot onderhoud met € 467.948 wordt verlaagd per 31-12-2018.

Dit bedrag is ten gunste van de algemene reserve gebracht.

Vanaf 2015 is besloten een voorziening langdurig zieken te vormen. Deze voorziening wordt getroffen voor medewerkers waarvan verwacht mag worden
dat zij niet meer terugkeren in het arbeidsproces en doorlopen naar de WIA. De voorziening is met een berekening onderbouwd.

Van de voorziening langdurig zieken is de omvang per 31-12-2018 als volgt samengesteld.

stand 1-1-2018 95.603
De onttrekking 2018 voorziening langdurig zieken vindt plaats via de exploitatie(zie de toelichting bij 4.1.2b) 74.474-
Dotatie 2018 137.399
stand 31-12-2018 158.528

Vanaf 2015 is besloten een voorziening keuzebudget te vormen.

De voorziening keuzebudget wordt gevormd voor de uren welke aan de medewerkers worden toegekend in het kader van

de cao, hierna te noemen keuzebudget, en welke niet in het jaar van toekenning worden opgenomen. De voorziening is met een berekening onderbouwd.
Omdat niet exact bekend is wanneer de uren worden opgenomen zijn wij ervan uitgegaan dat in 2018 25% van deze uren wordt opgenomen ofwel € 210.000.

Van de voorziening keuzebudget is de omvang per 31-12-2018 als volgt samengesteld.

stand 1-1-2018 763.962
De dotatie voorziening keuzebudget vindt plaats tiv.de exploitatie(zie de toelichting bij 4.1.2b) 93.373
Onttrekkingen 2018 18.841-

stand 31-12-2018 838.494

Van de voorziening jubilea is de omvang per 31-12-2018 als volgt samengesteld.

stand 1-1-2018
Onttrekkingen 2018

stand 31-12-2018
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2.6 Kortlopende schulden

2.6.3 Crediteuren
De post crediteuren is niet ouder dan 3 maanden. 822.224

2.6.6 Belastingen en premies sociale verzekeringen
Deze afdrachten zijn over de maand december 2018 verschuldigd en worden in januari 2019 afgedragen.

Loonheffing 830.149

830.149

2.6.7 Schulden terzake pensioenen
De post schulden terzake pensioenen betreffen de over de periode december 2018 en de
13e maand 2018 nog te betalen pensioenpremies. 255.920

2.6.8 Overige kortlopende schulden

[ 31-12-2018 | 31-12-2017 |
Nog te ontvangen nota's nutsbedrijven 235 79.000
Nog te ontvangen nota's huisvesting overig - 19.814
Waarborgsommen 17.645 18.385
Overige 26.897 27.005
Totaal overige kortlopende schulden 44.777 144.204

Jaarverslaggeving 2018 -58-



2.6.9 Overlopende passiva

Vooruitontvangen schoolbijdrage
Vooruitontvangen bijdragen excursies
Vooruitontvangen subsidies
1 Overige subsidies OC&W/niet gecormerkt
2 Subsidie DUO derden
3 Subsidies Regionaal Samenwerkingsverband Kempenland nog te besteden
Ministerie van Onderwijs lerarenontwikkelingsfonds LOF17-0246 Goethe-Duits
Nog te betalen vakantiegeld
Nog te betalen bindingstoelage
Netto salarissen
Afdracht BTW
Leerlingenfonds
Overige

Totaal overlopende passiva

1 Overige subsidies OC&W/niet geoormerkt
Dit bedrag bestaat uit de volgende componenten:

Vergoeding prestatiesubsidie VSV vast convenant 2018 ontvangen 2017
Vergoeding prestatiesubsidie VSV vast convenant 2019 ontvangen 2018

| 31122018 | 31-12-2017 |
81.264 77.087
96.870 78.846
28.736 51.347
22.370 22.381
6.000 3.000
30.639 .
11.853 -
570.593 572.440
56.489 56.416
1.099 2.419
13.194 1.908
7.474 7.474
15.174 :
941.755 873.318

SALDO MUTATIES SALDO
31-12-2017 2018 31-12-2018
22.381 22.381- .
- 22.370 22.370
22.381 11- 22.370

2 Het betreft hier een subsidie welke is toegekend door DUO in het kader van het Doorstroomprogramma po-vo waarbij SECVO penvoerder is.

De participerende instelling hierbij is SKPO.

Van de toegekende subsidie ad.€ 12.000 hebben wij alles ontvangen waarvan € 6.000 het aandeel is voor SKPO.

3 Subsidies Regionaal Samenwerkingsverband Kempenland

Dit bedrag bestaat uit de volgende componenten:
Experiment EOA leerlingen Olympia ontvangen 2018; kosten in 2019

Aanvullende middelen lichte ondersteuning Olympia ontvangen 2018;kosten in 2019
Impulsgelden Olympia ontvangen 2018; kosten in 2019
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NIET UIT DE BALANS BLIJKENDE VERPLICHTINGEN EN ACTIVA

1 In de overeenkomst met de Gemeente Eindhoven met betrekking tot de nieuwbouw Botenlaan is vastgelegd dat het bestuur van de stichting
een bijdrage levert van € 500.000 in de bouwsom.
Dit bedrag is verrekenbaar indien het leerlingenaantal op de Botenlaan boven de 750 komt.

2 In 2008 hebben wij besloten niet langer een vordering op de balans op te nemen op OC&W zijnde de personele lasten die terugontvangen
kunnen worden wanneer een school op een ander moment dan 1 augustus wordt opgeheven.
Deze vordering is in 2008 middels een stelselwijziging afgevoerd.
De Raad van de verslaglegging heeft op 25 juli 2011 besloten dat de onderwijsinstellingen
welke de vordering niet meer op hun balans opnemen deze moeten opvoeren als niet uit de balans blijkend actief.
Per 31-12-2018 is de omvang van dit actief € 1.395.233 zijnde 7,5% van de personele bekostiging 2018 groot € 18.603.108.
Deze vordering is ter dekking van de per 31-12-2018 te betalen vakantietoeslag, loonheffing en sociale lasten.

3 De ING Bank heeft op verzoek van Wijnen Bouwgroep B.V. aan SECVO een bankgarantie verstrekt van € 635.000 tot zekerheid voor

de nakoming van de verplichtingen in het kader van de realisatie van de nieuwbouw van het Frits Philips Lyceum en Mavo en de
transformatie van de sporthal. De bankgarantie is afgegeven op 24 februari 2016 en is geldig tot en met 1 februari 2018.

4 Het betreft contracten met leveranciers welke over meerdere jaren zijn aangegaan en welke de balansdatum per 31-12-2018 overschrijden.

Leveranciers Levering Looptijd Aanvang Jaarbedrag Indexering Aanbesteding
Asito B.V. schoonmaak 30 maanden 2019 400.000,00 ja nee
Canon Nederland B.V. kopieerapparaten 5 jaar 2014 54.000,00 nee nee
Wijnen onderhoud bk 10 jaar 2018 37.000,00 nee nee
Wijnen onderhoud instal. 15 jaar 2018 75.000,00 nee nee
KRS onderh.beheer 3 jaar 2018 55.000,00 nee nee
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B8 TOELICHTING OP DE ONDERSCHEIDEN POSTEN VAN DE

EXPLOITATIEREKENING

3 Baten

3.1 (Rijks)bijdrage OC en W

( 2018 begroting 2018 2017
3.1.1  Bekostiging normatieve rijksbijdragen personeel 18.603.108 1 18.122.930 18.785.157
Bekostiging normatieve rijksbijdragen materieel 2524708 2 2.494.410 2.565.763
Bekostiging overige rijksbijdragen personeel 1179122 3 1.109.080 1.364.223
Bekostiging overige rijksbijdragen materieel 314.881 4 305.030 36.560
Bekostiging lesmateriaal OC&W 943.326 5 929.090 954.410
Ontvangen doorbetalingen Rijksbijdrage 1.305.486 6 1.202.440 918.076
Totaal Rijksbijdrage OC&W 24.870.631 24.162.980 24.624.189

1 Het verschil tussen tussen de feitelijke normatieve rijksbijdragen personeel en de begroting 2018 wordt met name veroorzaakt door aanpassing van de GPL

met 2,61% in 2018.

2 Normatieve rijksbijdrage materieel in 2018 met 1,59% verhoogd 30.298
30.298

3 Lagere vermindering uitkering dan begroot 43.471
Meer ontvangen bekostiging VSV dan begroot 30.630
Minder ontvangen lerarenbeurs dan begroot 23.594-
Bekostiging Leraren Ontwikkelings Fonds was niet begroot 6.080
Doorstroomprogramma vmbo-havo was niet begroot 14.000
Minder ontvangen aanvullende lumpsum personeel samenvoeging 10.425-
Doorstroomprogramma po-vo was niet begroot 6.000
Aanvullende bekostiging technisch vmbo was niet begroot 3.880
70.042
4 Lagere bekostiging prestatiebox materieel dan begroot. 19.862-
Aanvulling lumpsum matreieel samenvoeging scholen was niet begroot 29.713
9.851

5 Bekostiging lesmateriaal in 2018 met 1,59% verhoogd.
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6 Dit betreft de betalingen van het RSV over 2018.

Meer ontvangen voor bekostiging zware ondersteuning dan begroot hetgeen

met name wordt veroorzaakt door de 2e verdeelsleutel

Minder ontvangen voor Lichte ondersteuning voormalige LWOO gelden dan begroot
Minder ontvangen voor Ambulante begeleiding(CUAB) dan begroot

Minder ontvangen voor Interne rebound dan begroot

Minder ontvangen voor Lichte ondersteuning voormalige RZB gelden dan begroot

Van de via RSV ontvangen middelen hebben wij separaat verantwoording afgelegd aan het RSV,

Naar aanleiding van deze verantwoording zijn door het RSV geen opmerkingen gemaakt.

3.2 Overige overheidsbijdragen

189.689

78.902-
5.501-
1.700-

450-

103.046

2018

| begroting 2018 | 2017

3.2.1 Gemeentelijke bijdragen materieel

4.130 1 100.000

Totaal overige overheidsbijdragen

4.130 100.000

-

Het verschil tussen de werkelijke Gemeentelijke bijdragen materieel en de begroting 2018 wordt veroorzaakt doordat in 2018 door de Gemeente Eindhoven

is besloten niet langer de OZB aan SECVO in rekening te brengen welke deze dan vervolgens weer bij de Gemeente Eindhoven in rekening brengt.
De Gemeente Eindhoven belast de OZB met ingang van 2018 intern door. Voor 2018 was hiervoor € 90.000 welke ook als kosten onder 4.3.6. zijn opgenomen

in de begroting.
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3.5

3.6.1
352
354
3565
356

3567.

-

Overige baten

| 2018 begroting 2018
Verhuur 69.798 1 62.330 77.224
Detachering personeel 41.650 2 63.570 142.730
Sponsoring E - 954
Ouderbijdrage 132.026 134.000 121.599
Overige baten 810.497 3 628.540 857.379
Bijzondere baten - - 127.042
Totaal overige baten 1.053.971 888.440 1.326.928
Verhuur ruimten meer dan begroot 7.803
Kluishuur minder dan begroot 335-
7.468
Doorbelasting personeelskosten CNV wel begroot niets ontvangen 25.000-
Doorbelasting personeelskosten Onderwijs Cotperatie wel begroot niets ontvangen 12.750-
Doorbelasting personeelskosten RSV wel begroot niets ontvangen 8.150-
Doorbelasting personeelskosten GOVAK niet begroot 7.438
Doorbelasting personeelskosten B&T niet begroot 7.230
Doorbelasting personeelskosten Cito niet begroot 5.128
Doorbelasting personeelskosten Summa College niet begroot 2.475
Doorbelasting personeelskosten Stichting Innovatie Economie-Onderwijs niet begroot 2.466
Doorbelasting personeelskosten CEVO minder dan begroot 1.091-
Doorbelasting personeeiskosten overige 334
21.920-
T
SN
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3 Het verschil tussen de werkelijke opbrengsten 2018 en de begroting 2018 wordt met name veroorzaakt door de volgende zaken:

UWYV transitievergoeding niet begroot 73.340
Personele opbrengsten flex niet begroot 27.417
Opbrengsten Prestatiebox materieel niet begroot 26.705
Baten voorgaande jaren 22.275
Meer overige opbrengsten dan begroot 32.220

181.957

De post baten overig voorgaande jaren is als volgt opgebouwd:

Belastingdienst teruggaaf loonheffing 2014 en 2015 9.928
DVEP afrekeningen elektriciteit 2017 2.778
Omron sponsoring Lego League 2016 2.500
Overdracht bekostiging leerling 2016 1.705
UWYV zw medewerker december 2017 1.105
Loyalis verzekeringen afrekening 2017 786
Diversen 3.473

22.275
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4 Lasten

4.1 Personele lasten
2018 | begroting 2018 liee 2017

4.1.1a Lonen en salarissen 15.596.656 1 15.004.530 15.369.535
4.1.1b Sociale lasten 1.938.527 2 1.826.450 1.890.106
4.1.1c Pensioenlasten 2.299.616 3 2.145.040 2.225.035
4.1.2a Uitzendkrachten 627.216 4 777.290 746.765
4.1.2b Overige 845419 5 813.120 883.486

totaal 21.307.434 20.566.430 21.114.927

1 Het verschil tussen de werkelijke kosten t.0.v. de begroting groot € 592.126 wordt veroorzaakt doordat er enerzijds meer kosten zijn gemaakt voor pay rol
personeel dan begroot voor een bedrag van € 418.224. Anderzijds zijn de werkkosten en reiskosten woon-werk hoger dan begroot voor een bedrag van € 173.902.
2 De hogere sociale lasten dan begroot vloeit voort uit het feit dat er meer kosten zijn gemaakt voor pay rol personeel dan begroot.
3 De hogere pensioenlasten dan begroot vioeit voort uit het feit dat er meer kosten zijn gemaakt voor pay rol personeel dan begroot.
4 Het verschil tussen werkelijke kosten t.0.v. begroting groot € 150.000 wordt veroorzaakt doordat er minder gebruik is gemaakt van vaste uitzendkrachten
en meer voor uitzendkrachten voor vervanging.
5 Het verschil tussen werkelijke kosten en de begroting 2018 wordt met name veroorzaakt door de volgende zaken:

Loonkosten flex minder dan begroot 218.610
Nascholing personeel meer dan begroot -65.764
Dotatie voorziening langdurig zieken niet begroot -62.925
Kosten werving personeel meer dan begroot -42.413
Vrijval voorziening jubilea niet begroot 38.502
Personeelslasten voorgaande jaren -31.372
Overige personeelskosten meer dan begroot -26.803
Kosten studiebeleid meer dan begroot -23.648
Loonkosten prestatiebox niet begroot -19.149
Kosten beeindiging dienstverband meer dan begroot -19.011
Werkkosten niet via salaris minder dan begroot 18.191
Kosten bedrijfsgezondheidsdienst meer dan begroot -16.517
-32.299
De post personeelslasten voorgaande jaren is als volgt opgebouwd:
DUO verrekening uitkeringskosten i.v.m. ontslag -10.345
Opleidingstraject AVG -6.655
Loonkosten detachering leerlingen -1.857
Loonheffing overschrijding forfait werkkostenregeling 2017 -4.864
Diversen ~7.651
-31.372

Jaarverslaggeving 2018 -63-



4.2 Afschrijvingen

2018 | begroting 2018 | 2017
4.22a Gebouwen 46.031 1 27.130 27.130
4.2.2b Inventaris en apparatuur 332.793 349.850 287.042
4.22c Leermiddelen 14.302 2 8.610 11.441
totaal 393.126 385.590 325.613

1 De overschrijding wordt veroorzaakt doordat in 2018 voor het eerst wordt afgeschreven op de eigen investering in het pand Frits Philips.
Dit is niet begroot voor 2018 omdat de afrekening pas in de loop van 2018 heeft plaatsgevonden.

2 De overschrijding wordt veroorzaakt doordat er in de loop van 2018 opnieuw leermiddelen zijn geactiveerd waarmee bij de afschrijvingslasten in de begroting 2018
geen rekening is gehouden.

4.3 Huisvestingslasten
2018 | begroting 2018 [ 2017

431  Huur 103.975 1 147.000 148.648
43.2 Verzekeringen 364 500 364
4.3.3 Onderhoud 334.608 2 223.820 226.297
434 Energie en water 290.478 3 352.280 306.458
4.3.5 Schoonmaakkosten 413.327 4 391.010 491.627
43.6 Heffingen 12632 5 104.300 10.001
4.3.7 Dotatie onderhoudsvoorziening 175.000 175.000 175.000
4.3.8 Overige huisvestingslasten 214920 6 144.470 172.471

totaal 1.545.304 1.538.380 1.530.866

1 Het overschot wordt met name veroorzaakt doordat per 1 augustus 2018 het oude contract met betrekking tot huur sportaccomodaties is ontbonden en wij in het vervolg
betalen per feitelijk gebruikte uren.
2 Met name de te laag begrote kosten voor bouwkundig onderhoud en onderhoud installaties voor het pand Frits Philips veroorzaakt deze overschrijding.
3 Voor 2018 is voor het pand Frits Philips het verbruik van elektriciteit veel te hoog begroot.
4 December 2018 is een contract afgesloten met een nieuw schoonmaakbedrijf Asito B.V.
Gezien het feit dat de inschrijving van Asito hoger is dan zijn voorganger komt dit tot uitdrukking in de lasten van 2018.
Verder worden zowel de budgetten voor schoonmaakartikelen als vuilafvoer overschreden.
5 Het verschil tussen de werkelijke Gemeentelijke bijdragen materieel en de begroting 2018 wordt veroorzaakt doordat in 2017 door de Gemeente Eindhoven
is besloten niet langer de OZB aan SECVO in rekening te brengen welke deze dan vervolgens weer bij de Gemeente Eindhoven in rekening brengt.
De Gemeente Eindhoven belast de OZB met ingang van 2017 intern door. Voor 2017 was hiervoor € 90.000 welke ook als opbrengsten onder 3.2.1. zF "E“‘Q. -
opgenomen in de begroting 2018. ‘-:_";g-'w M A Z A R 5
6 Dit betreffen de niet begrote kosten nieuwbouw Frits Philips lyceum-mavo die buiten het bouwbudget vallen en welke ook niet tot de investeringen behoren.
Verder wordt de overschrijding veroorzaakt door het inzetten van een brandwacht in het pand Rachmaninowlaan welke als eis door de brandweer wordt gesteld ‘\8m |
de brandveiligheid van dit pand.

Gz
voor identificatiedoeleinden
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4.4 Overige materiele lasten

2018 begroting 2018 2017 |

4.4.1  Administratie en beheerskosten 494.819 449.040 500.804
442 Inventaris, apparatuur en leermiddelen 1.201.466 1.232.470 1.202.356
4.4.4 Overige lasten 1.064.383 981.510 82.873,00 1.154.985

Totaal 2.760.668 2.663.020 2.858.145

Accountantskosten:

Honorarium jaarrekening 2018 23470 4.44

Losse accountantsverklaring 2018 nieuwbouw 3.933 441

27.403

De overschrijding van de kosten ad. € 45.779 onder 4.4.1. wordt hierna gespecificeerd:

Kosten public relations meer dan begroot 39.172-

Kosten deskundigenadvies minder dan begroot 5.123

Kosten repro meer dan begroot 6.395-

Kosten drukwerk minder dan begroot 8.379

Kosten juridisch advies meer dan begroot 13.714-

45.779-

De overschrijding van de kosten ad. € 31.004 onder 4.4.2. wordt hierna gespecificeerd:

Kosten boeken leerlingen minder dan begroot 10.488

Kosten kleine inventaris meer dan begroot 6.399-

Kosten ICT hardware minder dan begroot 35.160

Kosten ICT licenties meer dan begroot 3.975-

Kosten externe beheerskosten ICT meer dan begroot 6.856-

Diverse kosten minder dan begroot 2.586

31.004
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De overschrijding van de kosten ad. € 82.873 onder 4.4.4. wordt hierna gespecificeerd:

Vrijval bestemmingsreserve materieel zie 2.1.3. 154.459-
Kosten prestatiebox materieel minder dan begroot 149.345
Overige lasten voorgaande jaren 83.583-
Kosten overige activiteiten meer dan begroot 43.182-
Diverse kosten minder dan begroot 36.514
Kosten Cambridge minder dan begroot 12.492
82.873-

De post overige lasten voorgaande jaren is als volgt opgebouwd:

OMO vaststellingsovereenkomst -50.000
Huisvestingskosten 2017 -17.847
Diversen -12.555
Reprokosten 2017 -3.181
-83.583
5 Financiéle baten en lasten
51 Financiéle baten
[ 2018 | begroting 2018 | 2017
5.1.1  Rente giro/bank 513 2.000 12.685
Saldo financiéle baten en lasten 513 2.000 12.685

Ondanks het feit dat wij voor 2018 behoudend hebben begroot, uitgaande van 2017, hebben wij de begroting 2018 niet kunnen halen.
Gezien de wijzigingen van de rentevergoedingen in de loop van 2018 is dit ook logisch.

MEAMAZARS
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PR MAazARS

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE
ACCOUNTANT

Aan: Bestuur en Raad van Toezicht van Stichting Eindhovens Christelijk Voortgezet
Onderwijs te Eindhoven

A. VERKLARING OVER DE IN HET JAARVERSLAG OPGENOMEN
JAARREKENING 2018

ONS OORDEEL
Wij hebben de jaarrekening 2018 van Stichting Eindhovens Christelijk Voortgezet Onderwijs

te Eindhoven gecontroleerd.

Naar ons oordeel:

» geeft dein hetjaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeid van de grootte
en de samenstelling van het vermogen van Stichting Eindhovens Christelijk
Voortgezet Onderwijs op 31 december 2018 en van het resultaat over 2018 in
overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs;

* zijn de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties
over 2018 in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand gekomen
in overeenstemming met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen
bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 2.3.1. Referentickader van het
Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2018.

De jaarrekening bestaat uit:

1. de balans per 31 december 2018;

2. de staat van baten en lasten over 2018; en

3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle

verslaggeving en andere toelichtingen.

DE BASIS VOOR ONS OORDEEL
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de

Nederlandse controlestandaarden en het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2018 vallen.
Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie 'Onze
verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Eindhovens Christelijk VVoortgezet Onderwijs zoals vereist
in de Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten
(VIO) en andere voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder
hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis
vOOor ons oordeel.

ACCOUNTANTS - BELASTINGADVISEURS - MANAGEMENT CONSULTANTS

DRUIVENSTRAAT 1 - 4816 KB Brepa Pfc'? Xity

TeL: 088 27 72 100 - Fax: 076 57 12 123 - breda@mazars.nl VEMBER »
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Geen controlewerkzaamheden verricht ten aanzien van de anticumulatiebepaling van

artikel 1.6a WNT en artikel 5 lid 1(j) Uitvoeringsregeling WNT

In  overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2018 hebben wij geen
controlewerkzaamheden verricht op gegevens in de WNT-verantwoording, of het ontbreken
daarvan, op grond van de anticumulatiebepaling van artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1
onderdeel j Uitvoeringsregeling WNT. Dit betekent dat wij niet hebben gecontroleerd of er wel
of niet sprake is van een normoverschrijding door een [eidinggevende topfunctionaris
vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende topfunctionaris bij andere WNT
plichtige instellingen alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist en volledig is.

B. VERKLARING OVER DE IN HET JAARVERSLAG OPGENOMEN ANDERE
INFORMATIE

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarversiag andere

informatie, die bestaat uit:
=  het bestuursverslag;
= de overige gegevens;

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:

« met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat;

m alle informatie bevat die op grond van de Regeling jaarverslaggeving onderwijs en
paragraaf ‘2.2.2. Bestuursverslag’ van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2018 is

vereist.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip,
verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie

materiéle afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Regeling
jaarverslaggeving  onderwijs, paragraaf  2.2.2. Bestuursverslag’ van  het
Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2018 en de Nederlandse Standaard 720. Deze
werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de

Jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het
bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met de Regeling
jaarverslaggeving onderwijs en de overige OCW wet- en regelgeving.

C. BESCHRIJVING VAN VERANTWOORDELIJKHEDEN MET BETREKKING TOT
DE JAARREKENING

VERANTWOORDELIJKHEDEN VAN HET BESTUUR EN DE RAAD VAN TOEZICHT
VOOR DE JAARREKENING

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de
jaarrekening, in overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs.
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Het bestuur is ook verantwoordelijk voor het rechtmatig tot stand komen van de in de
jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties, in overeenstemming
met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen.

In dit kader is het bestuur tevens verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die
het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening en de naleving van die
relevante wet- en regelgeving mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als

gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderwijsinstelling in
staat is om haar activiteiten in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemde
verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de
onderwijsinstelling te liquideren of de activiteiten te beé&indigen of als be&indiging het enige
realistische alternatief is. Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor
gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderwijsinstelling haar activiteiten in continuiteit

kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

De Raad van Toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van
financiéle verslaggeving van de onderwijsinstelling.

ONZE VERANTWOORDELIJKHEDEN VOOR DE CONTROLE VAN DE JAARREKENING

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat
wij daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te

geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid
waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude

ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien
redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invioed kunnen
zijn op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen.
De materialiteit beinvioedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en
de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons cordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar
relevant professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse
controlestandaarden, het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2018, ethische voorschriften
en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit;
w het identificeren en inschatten van de risico’s
o dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als gevolg van
fouten of fraude,
o van het niet rechtmatig tot stand komen van baten en lasten alsmede de
balansmutaties, die van materieel belang zijn
het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het
verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons
oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt

groter dan bij fouten.
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Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk
nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het
doorbreken van de interne beheersing;

w  het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met
als doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden.
Deze werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de
effectiviteit van de interne beheersing van de onderwijsinstelling:

= het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle
verslaggeving, de gebruikte financiéle rechtmatigheidscriteria en het evalueren van de
redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de
jaarrekening staan;

= het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling
aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen
of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen
bestaan of de onderwijsinstelling haar activiteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij
concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om
aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde
toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze
verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die
verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of
omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een instelling haar continuiteit niet

langer kan handhaven;
= het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin

opgenomen toelichtingen; en
m het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende

transacties en gebeurtenissen en of de in deze jaarrekening verantwoorde baten en
lasten alsmede de balansmutaties in alle van materieel belang zijnde aspecten

rechtmatig tot stand zijn gekomen.

Wij communiceren met de Raad van Toezicht onder andere over de geplande reikwijdte en
timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren
zijn gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Breda, 18 juni 2019

MAZARS N.V.

w.g. drs. P.A.J. Hopstaken RA
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C2

BESTEMMING VAN HET EXPLOITATIESALDO

Voorgesteld wordt, het negatieve exploitatiesaldo over 2018 ad. € 77.287 als volgt te bestemmen:
Het resultaat van € 77.287 wordt gevormd door lagere kosten en meer opbrengsten dan begroot.
De nadere toelichting hiervan is gegeven bij de punten 3.1,3.2,3.5,4.1,4.2,4.2,4.4 en 5.1.

1 Onttrekking aan de algemene reserve
Toevoeging aan de bestemmingsreserve prestatiebox

TOELICHTING BESTEMMING EXPLOITATIESALDO 2018

1 De begroting 2018 was sluitend.
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Bijlagen

D1

Naam instelling:
Adres:
Postcode/Plaats:

Telefoon:
Internet-site:

Bestuursnummer:

Brinnummer Christiaan Huygens College:

Contactpersoon:
Telefoon:
E-Mail:

Naam school:
Sector:

Jaarverslaggeving 2018

GEGEVENS OVER DE RECHTSPERSOON

Stichting Eindhovens Christelijk Voortgezet Onderwijs
Botenlaan 38
5652 CA Eindhoven

040-2527898
www christiaanhuygenscollege.nl

31226
02TC

Dhr. M.J.C.H. Schmitz
040-2517895
smz@huygenscollege.nl

Christiaan Huygens College
VO
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4.1. Personeelslasten naar kostendragers

Directie
Onderwijzend personeel

Onderwijs ondersteunend personeel

Het verschil tussen de totale personeelskosten 2018 en 2017 groot € 192.507 kan met name worden verklaard door mutaties in het personeelsbestand.

E Verbonden partijen(opgave gelinieerde rechtspersonen)

In 2018 is er geen sprake geweest van gelinieerde rechtspersonen.

2018

2017 |

962.028
16.350.031

3995375

21.307.434

1.008.296
16.193.847
3.912.784

21.114.927

G1 Verantwoording van subsidies zonder verrekeningsclausule
Toewijzing Bedrag Ontvangen t/m De prestatie is ultimo verslagjaar conform de beschikking
Omschrijving Kenmerk Jaar/Datum van de toewijzing verslagjaar geheel uitgevoerd en afgerond nog niet geheel afgerond
Lerarenbeurs 110284 2018/20-09-2018 86.792 86.792  geheel uitgevoerd en afgerond
Lerarenbeurs 110284 2018/20-11-2018 -3.086 -3.086  geheel uitgevoerd en afgerond
Lerarenontw.fonds LOF17-0246 2018/11-4-2018 17.933 6.080 nog niet geheel afgerond
Aanv.bekost.technisch vmbo VO/1364203 2018/19-12-2018 3.880 3.880  geheel uitgevoerd en afgerond
DPOVO17030 DPOVO17030 2017/20-12-2017 12.000 12.000 geheel uitgevoerd en afgerond
117.519 105.666
MEGEMAZARS
UMl 2019
N.V.
SRR rmerkt
voor ideniificatiedoeleinden
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WNT verantwoording 2018 Stichting Eindhovens Christelijk Voortgezet Onderwijs

Het bezoldigingsmaximum in 2018 voor Stichting Eindhovens Christelijk Voortgezet Onderwijs is € 189.000. Dit geldt naar rato van de duur en/of omvang van
het dienstverband. Voor topfunctionarissen zonder dienstbetrekking geldt met ingang van 1 januari 2016 voor de eerste 12 kalendermaanden een afwijkende
normering, zowel voor de duur van de opdracht als voor het uurtarief.

1. Bezoldiging topfunctionarissen

1.a Leidinggevende topfunctionarissen en gewezen topfunctionarissen met dienstbetrekking. Tevens leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking
vanaf de 13e maand van de functievervulling.

Bedragen x € 1

Gegevens 2018

Naam functionaris Drs. M.B. van den Berg

Directeur-bestuurder

Functiegegevens

Aanvang en einde dienstvervulling in 2018 1/1-3112
Omvang dienstverband (in fte) 1,0
dienstbetrekking ja
Invidueel WNT-maximum klasse D 146.000
Beloning 128.155
Belastbare onkostenvergoedingen -
Beloningen betaalbaar op termijn 17.845
Subtotaal 146.000
onverschuldigd betaald bedrag -
Totaal bezoldiging 2018 146.000
Gegevens 2017(na correctie)

Aanvang en einde dienstvervulling in 2017 11 -31/12
Omvang dienstverband (in fte) 1,0
dienstbetrekking ja
Invidueel WNT-maximum klasse D 141.000
Beloning 124.213
Belastbare onkostenvergoedingen -
Beloningen betaalbaar op termijn 16.787
Subtotaal 141.000
onverschuldigd betaald bedrag -
Totaal bezoldiging 2017 141.000

Bij controle in 2018 is vastgesteld dat het individueel WNT-maximum in zowel 2017 als 2018 is overschreden doordat in 2018 en 2019 nabetalingen zijn verwerkl vﬁe’
betrekking hebben op 2017 respectievelijk 2018. |

Het bedrag van de overschrijding van het WNT-maximum 2017 en 2018 voor in totaal € 4.668 zal in 2019 door Drs. M.B. van den Berg worden terugbetaald. eaafmerkt
voor identificatiedoeleinden

Jaarverslaggeving 2018 -74-



1.b Toezichthoudende topfunctionarissen

Bedragen x € 1

Gegevens 2018

Naam functionaris

Functiegegevens

Aanvang en einde dienstvervulling in 2018
Invidueel WNT-maximum klasse D
Beloning

Belastbare onkostenvergoedingen
Beloningen betaalbaar op termijn
Subtotaal

onverschuldigd betaald bedrag

Totaal bezoldiging 2018

Gegevens 2017

Aanvang en einde dienstvervulling in 2017
Beloning

Belastbare onkostenvergoedingen
Beloningen betaalbaar op termijn
Subtotaal

onverschuldigd betaald bedrag

Totaal bezoldiging 2017

Jaarverslaggeving 2018

dr. F.T. van der drs. M.G.P.G. Elings, drs. A.A.H. Kolen drs. T. van den
Scheur C.de Bruijn arts RC dr. B. Jansen E.M.C. Orie Heuvel
Voorzitter lid lid lid lid lid lid
1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/03 11 -31/12 1/1-31/12 1/4 -31/12 n.v.t
21.900 14.600 14.600 14.600 14.600 14.600 14.600
4.500 3.000 750 3.000 3.000 2.250 -
4.500 3.000 750 3.000 3.000 2.250 -
4.500 3.000 750 3.000 3.000 2.250 -
1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12
4.500 3.000 3.000 3.000 - - 3.000
4,500 3.000 3.000 3.000 - 3%00
4.500 3.000 3.000 3.000 - 3.000
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Onderwijs in Cijfers 02TC CHRISTIAAN HUYGENS COLLEGE

Kwaliteitsindicatoren: basisgegevens

christiaan huygens college vergelijking met andere scholen
2014 2015 2016 2017 2018 2016 2017 2018

NB Cijfers op bestuursniveau

vaste activa tov totaal activa 211% 149% 10,7% 20,9% 22,6% onbekend onbekend onbekend
vlottende activa tov totaal activa 789% 851% 893% 791% 77,4% onbekend onbekend onbekend
eigen vermogen tov totaal passiva 54,1% 50,0% 44,0% 47,5% 49,2% onbekend onbekend onbekend
waarvan personeelsreserve 153% 156% 10,2% 13,0% 12,4% onbekend onbekend onbekend
egalisatierekening tov totaal passiva 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% onbekend onbekend onbekend
voorzieningen tov totaal passiva 13.5% 18,7% 225% 26,3% 23,1% onbekend onbekend onbekend
langlopende schulden tov totaal passiva 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% onbekend onbekend onbekend

kortlopende schulden tov totaal passiva 32,5% 313% 335% 263% 27,7% onbekend onbekend onbekend

vaste activa dit zijn eigendommen die zijn bestemd om duurzaam (langer dan 1 jaar) bij te
dragen aan de werkzaamheid van de instelling

vlottende activa tov totaal activa eigendommen en financiele middelen en vorderingen die binnen 1 jaar door de
instelling ingezet kunnen worden

eigen vermogen oorspronkelijk stichtingskapitaal, de algemene reserve en de bestemde reserves

egalisatierekening hierop worden investeringssubsidies gestald, voor een bedrag dat overeenkomt

met de besteding in vaste activa. Gedurende een aantal jaren wordt op de
investering afgeschreven tlv de exploitatie en wordt er een vrijval van de ontvangen
subsidie gepleegd tlv deze rekening

voorzieningen deze worden gevormd voor concrete of specifieke risico’s en toekomstige
verplichtingen

langlopende schulden schulden met een resterende looptijd van meer dan 1 jaar

kortlopende schulden schulden met een resterende looptijd korter dan 1 jaar
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Onderwijs in Cijfers 02TC CHRISTIAAN HUYGENS COLLEGE

Kwaliteitsindicatoren: indicatoren

christiaan huygens college vergelijking met andere
2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017

NB Cijfers op bestuursniveau

solvabiliteit 1 0,54 0,50 0,44 047 0,49 0,49 0,48 0,47 0,49
solvabiliteit 2 0,68 0,69 0,67 0,74 0,72 0,60 0,60 0,61 0,64
liquiditeit (current ratio) 2,43 2,72 2,67 3,01 2,80 1,78 1,82 1,34 2,10
Huisvestingsratio 6,8% 6,5% 6,7% 6,0% 6,1% n.b n.b 7,00 6,50
Weerstandsvermogen 171% 171% 17,7% 18,3% 19,8% 26,7% 251% 24,2% 25,5%
kapitalisatiefactor 28,6% 315% 380% 36,1% 37,1% 40,3% 39,2% 31,6% 40,4%
voorzieningenniveau 4,3% 6,4% 90% 10,1% 9,3% 6,0% 6,6% 7,6% 7,9%
rentabiliteit 0,8% 2,3% 1,7% 0,5% -0,3% -0,1% 05% 0,4% 0,7%
exploitatieresultaat: totaal 0,8% 2,3% 1,7% 0,5% -0,3% -0,1% 0,5% 0,4% 0,7%
solvabiliteit 1 eigen vermogen plus egalisatierekening gedeeld door het totale vermogen

dit geeft een indicatie in hoeverre de instelling kan voldoen aan haar langlopende verplichtingen
solvabiliteit 2 eigen vermogen plus egalisatierekening en voorzieningen gedeeld door het totale vermogen

dit elimineert wisselingen en schommelingen in de reserves en voorzieningen
liquiditeit (current ratio) vlottende activa gedeeld door kortlopende schulden

dit geeft aan in hoeverre de instelling kan voldoen aan haar kortlopende verplichtingen
Huisvestingsratio huisvestingslasten-/-afschrijvingslasten gebouwen gedeeld door de totale lasten
Weerstandsvermogen eigen vermogen gedeeld door de totale baten
kapitalisatiefactor balanstotaal-/-gebouwen en terreinen gedeeld door de totale baten

dit geeft aan in hoeverre de instelling kan reageren op onvoorziene omstandigheden.
voorzieningenniveau voorzieningen gedeeld door de totale baten
rentabiliteit resultaat uit gewone bedrijfsvoering gedeeld door de totale baten uit gewone bedrijfsvoering

dit geeft aan welk deel van de totale baten, c.q. opbrengsten overblijft na aftrek van de lasten, c.q. kosten
exploitatieresultaat: totaal dit kengetal krijgt men door het exploitatieresultaat te delen door de totale kosten

Bron: DUO, publicatie financiéle gegevens VO 2017, daarna nog niet bekend.
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Onderwijs in Cijfers 02TC CHRISTIAAN HUYGENS COLLEGE

Financiéle kerncijfers

vergelijking met

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018
rentabiliteit gew. bedrijfsvoering 2,3% 1,7% 0,5% -0,3% n.b n.b n.b n.b
rijksbijdragen tov de totale baten 94,7% 94,4% 94,9% 95,9% n.b nb 941 n.b
overige overheidsbijdragen tov de totale baten 0,4% 0,4% 0,0% 0,0% n.b n.b n.b n.b
opbr. contractactiviteiten tov de totale baten 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% n.b n.b n.b n.b
overige baten tov totale lasten 4,9% 5,3% 5,1% 4,1% n.b n.b n.b n.b
personele lasten tov de totale lasten 80,2% 81,3% 81,7% 81,9% n.b nb 797 n.b
afschrijvingen tov de totale lasten 1,9% 1,4% 1,3% 1,5% n.b n.b n.b n.b
huisvestingslasten tov de totale lasten 6,3% 6,5% 5,9% 5,9% n.b n.b n.b n.b
overige beheerslasten tov de totale lasten 11,6% 10,7% 11,1% 10,6% n.b n.b n.b n.b
materiéle lasten tov de totale lasten 19,8% 18,7% 18,3% 18,1% n.b n.b n.b n.b
directie tov de totale personele lasten 6,2% 51% 4,8% 4,5% n.b n.b n.b n.b
OP tov de totale personele lasten 75,1% 76,2% 76,7% 76,7% n.b n.b n.b n.b
aantal leerlingen op 1 oktober 3295 3191 3065 2982 nb. nb. n.b. n.b
totale lasten per leerling €7.776 € 8.002 €8.415 €8.721 nb. n.b. n.b. n.b
personele lasten per leeriing €6.232 €6.508 €6.877 €7.145 nb. n.b. n.b. n.b
huisvestingslasten per leerling €494 €523 €499 €518 nb. nb. n.b. n.b
rentabiliteit resultaat uit gewone bedrijfsvoering gedeeld door de totale inkomsten uit gewone bedrijfsvoering
dit geeft aan welk deel van de totale baten, c.q. opbrengsten overblijit na aftrek van de lasten, c.q.
kosten
rijksbijdragen tov de totale baten dit geeft aan in welke mate de instelling afhankelijk is van de rijksbijdrage, die op basis van het aantal
leerlingen wordt vastgesteld
overige overheidsbijdragen tov de totale baten dit geeft de verhouding weer tussen overige overheidsbijdragen (bijv. gemeente) en de totale inkomsten
opbr. Contractactiviteiten dit ziin inkomsten uit contractactiviteiten etc.
overige baten tov de totale lasten dit geeft de verhouding weer tussen de overige baten (zoals verhuur, ouderbijdrage etc) en de totale
inkomsten
personele lasten tov de totale lasten dit geeft weer de verhouding tussen de personeelslasten en de totale lasten van de instelling
huisvestingslasten tov de totale lasten dit geeft weer de verhouding tussen de huisvestingslasten en de totale lasten van de instelling
onder huisvestinaslasten vallen onder meer huren. onderhoudskosten. eneraiekosten en schoonmaak

kosten
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afschrijvingen tov de totale lasten

overige beheerslasten tov de totale lasten

materiéle lasten tov de totale lasten

directie tov de totale lasten
OP tov de totale personele lasten
totale lasten per leerling

personele lasten per leerling

huisvestingslasten per leerling

Jaarverslaggeving 2018

dit geeft weer de verhouding tussen de afschrijvingen en de totale lasten van de instelling

afschriivingen zoraen ervoor dat hoge kosten van de aanschaf niet in een keer komen ten laste van de
de exploitatie, maar verspreid over een aantal iaren

dit geeft weer de verhouding tussen de beheerslasten en de totale lasten van de instelling

hieronder vallen bijv. kosten als administratie, inventaris, leermiddelen, wervingskosten etc.

dit geeft weer de verhouding tussen de totale materiele lasten en de totale lasten van de instelling

dit is een optelling van de vorige 3 cijfers en geeft aan welk deel van de totale lasten door de instelling

wordt besteed aan de totale kosten voor huisvesting, administratie en leermiddelen
dit geeft weer de verhouding tussen de kosten van de directie en de kosten voor het overige personeel

van de instelling

dit geeft weer de verhouding tussen de kosten voor het OP en van de totale personeelskosten van de
instelling

dit cijfer laat zien de totale lasten van de instelling, afgezet tegen het totaal aantal leerlingen dus de
gemiddelde kosten per leerling

dit cijfer geeft de personele kosten per leerling weer. Het cijfer is tevens indicatief voor de verhouding
tussen het aantal personeelsleden en het aantal leerlingen

dit getal laat de huisvestingslaten zien, afgezet tegen het totaal aantal leerlingen om inzicht te krijgen

in de gemiddelde huisvestingslast per leerling
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Onderwijs in Cijfers

Aantal leerlingen per schoolsoort

brugjaar (leerjaar 1-2)

VMBO (leerjaar 3-4)
VMBO (leerjaar 3-4)
VMBO (leerjaar 3-4)
VMBO (leerjaar 3-4)
VMBO leerwerktraject
VMBO assistant opleiding

VMBO-MBO?2 leerroute

HAVO / VWO (leerjaar 3)
HAVO (leerjaar 4-5)
VWO (leerjaar 4-5-6)

LWOO (leerjaar 1-4)
Praktijkonderwijs

totaal

15/16

1116

282
12

125

126

445
502
553

171

3332

school

16/17 17/18
1068 1081
293 284
13 10

122 134
107 80

378 344

478 473

578 561

143 86
3180 3053

Bron: Cfi, onderwiis in ciifers ILT-tellingen.
De kolommen welke n.b. aangeven worden door het opheffen van Onderwijs in Cijfers niet langer

ondersteund.
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02TC CHRISTIAAN HUYGENS COLLEGE

18/19

1228

289
6
124
79

333
431
581

37

3108

Vergelijking:
VBO/MAVO/HAVO/VWO
vergelijking

15/16 16/17 17/18
n.b. n.b. n.b.
n.b. n.b. n.b.
n.b. n.b. n.b.
n.b. n.b. n.b.
n.b. n.b. n.b.
n.b. n.b. n.b.
n.b. n.b. n.b.
n.b. n.b. n.b.
n.b. n.b. n.b.
n.b. n.b. n.b.
n.b. n.b. n.b.
0 0 0
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Onderwijs in Cijfers 02TC CHRISTIAAN HUYGENS COLLEGE

Vergelijking:
VBO/MAVO/HAVO/VWO
(228instellingen)

Kwaliteitsindicatoren

school vergelijking
14/15 15116 16/17 17118 14/15 15116 16/17 17/18

totaal aantal leerlingen 3297 3163 3071 2988 n.b. n.b. n.b. n.b.
aantal gediplomeerde 604 599 488 591 n.b. n.b. n.b. n.b.
leerlingen

aantal leerlingen in 680 646 686 644 n.b. n.b. n.b. n.b.
examenklas

aantal leerlingen 683 645 683 638 n.b. n.b. n.b. n.b.

aangemeld voor examen
aantal examenkandidaten 674 646 682 638 n.b. n.b. n.b. n.b.

groei/krimp aantal -1% -4% -4% -3% n.b. n.b. n.b. n.b.
leerlingen

gekwalificeerd 1% 11% 7% 12% n.b. n.b. n.b. n.b.
vitstroompercentage

Bron: Cfi, onderwijs in cijfers ILT-tellingen.

De kolommen welke n.b. aangeven worden door het opheffen van Onderwijs in Cijfers niet langer
ondersteund.
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02TC CHRISTIAAN HUYGENS COLLEGE

Leerlingen welke overstappen van een VO-
andere VO-school resp.BVE-instelling

Onderwijs
Nr.leerling soort kwartaal
9498 VWO 3e kwartaal 2017 Ster College
10234 VWO 3e kwartaal 2017 Ster College
10403 havo 3e kwartaal 2017 Ster College
10475 havo 3e kwartaal 2017 Ster College
11385 vmbo 3e kwartaal 2017 School 23
11815 vmbo 3e kwartaal 2017 School 23
12175 vmbo 2e kwartaal 2018 School 23
12484 vmbo 3e kwartaal 2017 School 23
12717 vmbo 3e kwartaal 2017 Automotive Helmond
12905 vmbo 3e kwartaal 2016 School 23
12949 vmbo 3e kwartaal 2017 School 23
13039 vmbo 3e kwartaal 2016 Thuiszitter i.o.m. leerplicht
13137 vmbo 3e kwartaal 2017 School 23
13434 vmbo 2e kwartaal 2018 School 23
13614 vmbo 3e kwartaal 2016 School 23
14268 vmbo 2e kwartaal 2018 Yes We Can
16288 havo 3e kwartaal 2017 Ster College
16821 havo 3e kwartaal 2017 Ster College
16929 VWO 3e kwartaal 2017 Heerbeeck College
17727 vmbo 2e kwartaal 2018 Interne zorgklas
17731 vmbo 4e kwartaal 2017 Reach out for You
17740 vmbo 1e kwartaal 2018 Intensive daghulp
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